
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 74
della Giunta comunale

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Lavori ed Edilizia 
Pubblica per le attività tecniche necessarie per la realizzazione 
di n. 1 cabina di media tensione nella frazione di Ortisè 
nell'ambito degli accordi con SET Distribuzione S.p.a..

L'anno DUEMILAVENTUNO addì trentuno del mese di agosto, alle ore 09.00, nella sala 

delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

Oggetto:  Atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica per le attività 

tecniche necessarie per la realizzazione di n. 1 cabina di media tensione nella frazione di 

Ortisè nell’ambito degli accordi con SET Distribuzione S.p.a..  

 
Con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 13 luglio 2021, veniva deliberato di 
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di accordo preliminare per vendita di terreno e 
fabbricato trasmesso da SET Distribuzione S.p.A. con nota acquisita al protocollo comunale sub 3856 del 6 
luglio2021. 
Accordo sottoscritto dal Comune di Mezzana e trasmesso a SET Distribuzione S.p.a. in data 14 luglio 2021 
prot. 4020. 
Tale accordo rientra nei programmi di SET Distribuzione S.p.a. di razionalizzazione degli impianti a Mezzana 
con riduzione dell’impatto sul territorio grazie all’interramento delle linee aeree e la realizzazione, con 
l’apporto fattivo del Comune, di n. 1 nuova cabina elettrica in frazione Ortisè denominata, appunto ‘Ortisè’. 
L’accordo sottoscritto dal Comune con SET prevede due fasi: la prima diretta a realizzare la nuova cabina a 
cura e spese del Comune sia nella fase progettuale che esecutiva, il tutto secondo le indicazioni fornite da 
Set Distribuzione S.p.A., e la seconda diretta a cedere, ad ultimazione lavori, a Set Distribuzione S.p.A. la 
cabina stessa, a fronte del corrispettivo indicato al punto 5 dell’accordo. 
Considerato che alla Giunta Comunale è attribuita tra l’altro, la competenza dell’emanazione di atti di 
indirizzo sugli interventi da attuarsi, con il presente atto pertanto si intende individuare il Responsabile del 
Procedimento nel Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica, incaricando lo stesso a dare 
attuazione a tutte le attività tecniche propedeutiche e necessarie per la realizzazione della  cabina di Media 
tensione di cui all’accordo Comune – SET Distribuzione S.p.a. 

Ciò premesso; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 13 luglio 2021 con cui è stato deliberato di 
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo per operazioni immobiliari in precedenza trasmesso da 
Set Distribuzione S.p.A. acquisita al protocollo comunale il 6 luglio 2021 sub  3856; 
Visto l’Accordo Comune di Mezzana / SET Distribuzione S.p.A. prot. 4020 del 14 luglio 2021; 
Considerato che l’accordo sottoscritto prevede due fasi: la prima diretta a realizzare la nuova cabina a cura 
e spese del Comune sia nella fase progettuale che esecutiva, il tutto secondo le indicazioni fornite da Set 
Distribuzione S.p.A., e la seconda diretta a cedere, ad ultimazione lavori, a Set Distribuzione S.p.A. la cabina 
stessa, a fronte del corrispettivo indicato al punto 5 dell’accordo; 
Dato atto che i lavori sono inseriti nei documenti programmatici del Comune e nello specifico nel quadro 

riepilogativo delle spese di investimento allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale di Mezzana n. 

30 del 6 agosto 2021 di approvazione delle variazioni al bilancio pluriennale di previsione finanziaria 2021-

2022-2023 con la quale sono stati stanziati idonei fondi al capitolo di spesa 3705 a valere sul corrente 

esercizio 2021; 

Dato atto che con deliberazione della giunta comunale di Mezzana n. 63 del 10 agosto 2021 è stato 

approvato il PEG 2021 assegnando le rispettive competenze ai funzionari individuati unitamente ai capitoli di 

spesa di loro competenza; 

Visto il decreto sindacale n. 5 del 17 agosto 2021 prot. 4834 col quale il per. ind. Giuseppe Manini è stato 

nominato Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica, nella cui competenza rientrano, ai sensi del 

vigente PEG, le attività richieste dall’intervento di cui al presente atto di indirizzo; 

Rilevato che alla Giunta Comunale è attribuita tra l’altro, la competenza dell’emanazione di atti di indirizzo 

sugli interventi da attuarsi successivamente con determinazioni del Responsabile del Procedimento; 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare specifico atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Lavori ed 

Edilizia Pubblica al fine di porre in essere tutte le attività tecniche necessarie per la realizzazione della 

cabina elettrica di trasformazione MT/bt secondo quanto indicato nell’accordo Comune di Mezzana – SET 

Distribuzione S.p.a. prot. 4020 del 14 luglio 2021; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Mezzana; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

 



D E L I B E R A 

  
1. Di adottare specifico atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica del Comune 

di Mezzana – Area Attività Tecniche per. ind. Giuseppe Manini, al fine di porre in essere tutte le attività 

tecniche necessarie per la realizzazione della cabina elettrica di trasformazione MT/bt secondo quanto 

indicato nell’accordo Comune di Mezzana – SET Distribuzione S.p.a. prot. 4020 del 14 luglio 2021; 

 

2. Di dare atto che lo stesso, ai sensi del vigente PEG approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 63 del 10 agosto 2021 e successivo decreto sindacale n. 5 del 17 agosto 2021 prot. 4834 risulta 

esser responsabile delle attività indicate al deliberato sub 1); 

 

3. Di dare atto che la copertura della spesa che l’intervento comporta trova idonei stanziamenti al cap. 

3705 del bilancio pluriennale di  previsione finanziaria 2021-2022-2023 a valere sul corrente esercizio 

2021; 

 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Lavori ed Edilizia Pubblica 

del Comune di Mezzana; 

 

5. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà essere 

comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 

• Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 
Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o 
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-08-31T10:21:02+0200
	REDOLFI GIACOMO


		2021-08-31T12:54:34+0200
	INCAPO CARLO ALBERTO




